
Постановление Правительства Ульяновской области от 8 ноября 2013 г. N 529-П "О реализации комплекса… 

21.08.2024  Система ГАРАНТ 1/9 

Постановление Правительства Ульяновской области от 8 ноября 2013 г. N 529-П "О 
реализации комплекса процессных мероприятий "Выполнение государственных 

обязательств по обеспечению жильём отдельных категорий граждан" 
государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и 

комфортным жильём и коммунальными услугами граждан Российской Федерации" 
на территории Ульяновской области" (с изменениями и дополнениями) 

Информация об изменениях: 

 Наименование изменено с 12 апреля 2023 г. - Постановление Правительства 
Ульяновской области от 7 апреля 2023 г. N 152-П 

 См. предыдущую редакцию 

Постановление Правительства Ульяновской области 
от 8 ноября 2013 г. N 529-П 

"О реализации комплекса процессных мероприятий "Выполнение 
государственных обязательств по обеспечению жильём отдельных категорий 
граждан" государственной программы Российской Федерации "Обеспечение 

доступным и комфортным жильём и коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации" на территории Ульяновской области" 

С изменениями и дополнениями от: 

 26 февраля 2016 г., 29 марта 2017 г., 29 июня, 20 сентября 2018 г., 11 февраля 2020 г., 4 августа 
2021 г., 7 апреля 2023 г. 

 
Информация об изменениях: 

 Преамбула изменена с 12 апреля 2023 г. - Постановление Правительства 
Ульяновской области от 7 апреля 2023 г. N 152-П 

 См. предыдущую редакцию 
Во исполнение Правил выпуска и реализации государственных жилищных 

сертификатов в рамках реализации комплекса процессных мероприятий 
"Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильём отдельных 
категорий граждан" государственной программы Российской Федерации 
"Обеспечение доступным и комфортным жильём и коммунальными услугами 
граждан Российской Федерации", утверждённых постановлением Правительства 
Российской Федерации от 21.03.2006 N 153 "Об утверждении Правил выпуска и 
реализации государственных жилищных сертификатов в рамках реализации 
комплекса процессных мероприятий "Выполнение государственных обязательств 
по обеспечению жильём отдельных категорий граждан" государственной 
программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным 
жильём и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", 
Правительство Ульяновской области постановляет: 

1. Утвердить: 
Информация об изменениях: 

 Подпункт 1.1 изменен с 12 апреля 2023 г. - Постановление Правительства 
Ульяновской области от 7 апреля 2023 г. N 152-П 

 См. предыдущую редакцию 
1.1. Положение о порядке уведомления граждан о признании либо отказе в 

https://internet.garant.ru/document/redirect/15341953/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/15341953/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/15341953/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/15341953/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/15341953/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/15341953/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406704231/11
https://internet.garant.ru/document/redirect/15370494/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406704231/12
https://internet.garant.ru/document/redirect/15370494/999
https://internet.garant.ru/document/redirect/12145825/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/12145825/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406704231/13
https://internet.garant.ru/document/redirect/15370494/11


Постановление Правительства Ульяновской области от 8 ноября 2013 г. N 529-П "О реализации комплекса… 

21.08.2024  Система ГАРАНТ 2/9 

признании их участниками комплекса процессных мероприятий "Выполнение 
государственных обязательств по обеспечению жильём отдельных категорий 
граждан" государственной программы Российской Федерации "Обеспечение 
доступным и комфортным жильём и коммунальными услугами граждан Российской 
Федерации" на территории Ульяновской области (приложение N 1). 

Информация об изменениях: 

 Подпункт 1.2 изменен с 12 апреля 2023 г. - Постановление Правительства 
Ульяновской области от 7 апреля 2023 г. N 152-П 

 См. предыдущую редакцию 
1.2. Положение о порядке оформления и выдачи государственных жилищных 

сертификатов в рамках комплекса процессных мероприятий "Выполнение 
государственных обязательств по обеспечению жильём отдельных категорий 
граждан" государственной программы Российской Федерации "Обеспечение 
доступным и комфортным жильём и коммунальными услугами граждан Российской 
Федерации" на территории Ульяновской области (приложение N 2). 

Информация об изменениях: 

 Подпункт 1.3 изменен с 12 апреля 2023 г. - Постановление Правительства 
Ульяновской области от 7 апреля 2023 г. N 152-П 

 См. предыдущую редакцию 
1.3. Положение о порядке ведения реестра выданных государственных 

жилищных сертификатов в рамках комплекса процессных мероприятий 
"Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильём отдельных 
категорий граждан" государственной программы Российской Федерации 
"Обеспечение доступным и комфортным жильём и коммунальными услугами 
граждан Российской Федерации" на территории Ульяновской области (приложение 
N 3). 

Информация об изменениях: 

 Пункт 2 изменен с 12 апреля 2023 г. - Постановление Правительства 
Ульяновской области от 7 апреля 2023 г. N 152-П 

 См. предыдущую редакцию 
2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 

образований Ульяновской области обеспечить уведомление граждан о признании 
либо отказе в признании их участниками комплекса процессных мероприятий 
"Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильём отдельных 
категорий граждан" государственной программы Российской Федерации 
"Обеспечение доступным и комфортным жильём и коммунальными услугами 
граждан Российской Федерации" на территории Ульяновской области в 
соответствии с Положением о Порядке, утверждённым подпунктом 1.1 пункта 1 
настоящего постановления. 

3. Признать утратившими силу: 
постановление Правительства Ульяновской области от 05.07.2006 N 211 "О 

реализации подпрограммы "Выполнение государственных обязательств по 
обеспечению жильём категорий граждан, установленных федеральным 
законодательством" федеральной целевой программы "Жилище" на 2002-2010 
годы на территории Ульяновской области"; 

https://internet.garant.ru/document/redirect/406704231/13
https://internet.garant.ru/document/redirect/15370494/12
https://internet.garant.ru/document/redirect/406704231/13
https://internet.garant.ru/document/redirect/15370494/13
https://internet.garant.ru/document/redirect/406704231/14
https://internet.garant.ru/document/redirect/15370494/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/12182235/100000
https://internet.garant.ru/document/redirect/15312106/0


Постановление Правительства Ульяновской области от 8 ноября 2013 г. N 529-П "О реализации комплекса… 

21.08.2024  Система ГАРАНТ 3/9 

постановление Правительства Ульяновской области от 05.12.2007 N 448 "О 
внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 
05.07.2006 N 211"; 

пункт 2 постановления Правительства Ульяновской области от 28.01.2008 N 
26-П "О внесении изменений в некоторые постановления Правительства 
Ульяновской области"; 

постановление Правительства Ульяновской области от 05.09.2008 N 381-П "О 
внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 
05.07.2006 N 211"; 

постановление Правительства Ульяновской области от 22.10.2008 N 445-П "О 
внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 
05.07.2006 N 211"; 

постановление Правительства Ульяновской области от 11.06.2009 N 237-П "О 
внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 
05.07.2006 N 211"; 

постановление Правительства Ульяновской области от 28.07.2009 N 295-П "О 
внесении изменения в постановление Правительства Ульяновской области от 
05.07.2006 N 211". 

 
Губернатор - Председатель Правительства области С.И. Морозов 

 
Информация об изменениях: 

 Наименование изменено с 12 апреля 2023 г. - Постановление Правительства 
Ульяновской области от 7 апреля 2023 г. N 152-П 

 См. предыдущую редакцию 
Приложение N 1 

к постановлению Правительства 
Ульяновской области 

от 08 ноября 2013 г. N 529-П 

 

Положение о порядке 
уведомления граждан о признании либо отказе в признании их участниками 

комплекса процессных мероприятий "Выполнение государственных 
обязательств по обеспечению жильём отдельных категорий граждан" 

государственной программы Российской Федерации "Обеспечение 
доступным и комфортным жильём и коммунальными услугами граждан 

Российской Федерации" на территории Ульяновской области 

С изменениями и дополнениями от: 

 26 февраля 2016 г., 29 июня 2018 г., 11 февраля 2020 г., 4 августа 2021 г., 7 апреля 2023 г. 

 
Информация об изменениях: 

 Пункт 1 изменен с 12 апреля 2023 г. - Постановление Правительства 
Ульяновской области от 7 апреля 2023 г. N 152-П 

 См. предыдущую редакцию 

https://internet.garant.ru/document/redirect/15316241/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/15316665/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/15317948/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/15318316/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/15320575/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/15320877/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406704231/151
https://internet.garant.ru/document/redirect/15370494/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/406704231/152
https://internet.garant.ru/document/redirect/15370494/1001


Постановление Правительства Ульяновской области от 8 ноября 2013 г. N 529-П "О реализации комплекса… 

21.08.2024  Система ГАРАНТ 4/9 

1. Настоящее Положение в соответствии с пунктом 21 Правил выпуска и 
реализации государственных жилищных сертификатов в рамках реализации 
комплекса процессных мероприятий "Выполнение государственных обязательств 
по обеспечению жильём отдельных категорий граждан" государственной 
программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным 
жильём и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", 
утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации от 
21.03.2006 N 153 "Об утверждении Правил выпуска и реализации государственных 
жилищных сертификатов в рамках реализации комплекса процессных мероприятий 
"Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильём отдельных 
категорий граждан" государственной программы Российской Федерации 
"Обеспечение доступным и комфортным жильём и коммунальными услугами 
граждан Российской Федерации" (далее - Правила), устанавливает порядок 
уведомления граждан о признании либо отказе в признании их участниками 
комплекса процессных мероприятий "Выполнение государственных обязательств 
по обеспечению жильём отдельных категорий граждан" государственной 
программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным 
жильём и коммунальными услугами граждан Российской Федерации" (далее - 
процессные мероприятия). 

Информация об изменениях: 

 Пункт 2 изменен с 12 апреля 2023 г. - Постановление Правительства 
Ульяновской области от 7 апреля 2023 г. N 152-П 

 См. предыдущую редакцию 
2. Органы местного самоуправления муниципальных образований 

Ульяновской области, исполнительный орган Ульяновской области, 
осуществляющий государственное управление в сфере социальной защиты 
населения (далее - уполномоченный орган), в которых граждане, указанные в 
пункте 5 Правил (далее - граждане), состоят на учёте в качестве нуждающихся в 
жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма (в 
качестве граждан, имеющих право на получение социальной выплаты): 

2.1. В течение 20 рабочих дней со дня регистрации заявления гражданина на 
участие в процессных мероприятиях осуществляют проверку документов, 
представленных гражданином в соответствии с пунктом 19 Правил. 

2.2. В течение 3 рабочих дней со дня окончания проведённой проверки 
принимают в соответствии с Правилами решение о признании либо отказе в 
признании гражданина участником процессных мероприятий. 

2.3. В течение 3 рабочих дней со дня принятия решения в письменном виде 
уведомляют гражданина о признании либо отказе в признании его участником 
процессных мероприятий. 

В случае, если принято решение об отказе в признании гражданина 
участником процессных мероприятий, в уведомлении указывается причина отказа. 

Уведомление подписывается главой органа местного самоуправления 
муниципального образования Ульяновской области (руководителем 
уполномоченного органа) или его заместителем. 

 
Информация об изменениях: 

https://internet.garant.ru/document/redirect/12145825/1021
https://internet.garant.ru/document/redirect/12145825/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406704231/153
https://internet.garant.ru/document/redirect/15370494/1002
https://internet.garant.ru/document/redirect/12145825/1005
https://internet.garant.ru/document/redirect/12145825/1019
https://internet.garant.ru/document/redirect/12145825/1000


Постановление Правительства Ульяновской области от 8 ноября 2013 г. N 529-П "О реализации комплекса… 

21.08.2024  Система ГАРАНТ 5/9 

 Наименование изменено с 12 апреля 2023 г. - Постановление Правительства 
Ульяновской области от 7 апреля 2023 г. N 152-П 

 См. предыдущую редакцию 
Приложение N 2 

к постановлению Правительства 
Ульяновской области 

от 08 ноября 2013 г. N 529-П 

 

Положение о порядке 
оформления и выдачи государственных жилищных сертификатов в рамках 

комплекса процессных мероприятий "Выполнение государственных 
обязательств по обеспечению жильём отдельных категорий граждан" 

государственной программы Российской Федерации "Обеспечение 
доступным и комфортным жильём и коммунальными услугами граждан 

Российской Федерации" на территории Ульяновской области 

С изменениями и дополнениями от: 

 26 февраля 2016 г., 29 марта 2017 г., 29 июня, 20 сентября 2018 г., 11 февраля 2020 г., 4 августа 
2021 г., 7 апреля 2023 г. 

 
Информация об изменениях: 

 Пункт 1 изменен с 12 апреля 2023 г. - Постановление Правительства 
Ульяновской области от 7 апреля 2023 г. N 152-П 

 См. предыдущую редакцию 
1. Настоящее Положение в соответствии с пунктами 32, 36, 42 и 46 Правил 

выпуска и реализации государственных жилищных сертификатов в рамках 
реализации комплекса процессных мероприятий "Выполнение государственных 
обязательств по обеспечению жильём отдельных категорий граждан" 
государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и 
комфортным жильём и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", 
утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации от 
21.03.2006 N 153 "Об утверждении Правил выпуска и реализации государственных 
жилищных сертификатов в рамках реализации комплекса процессных мероприятий 
"Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильём отдельных 
категорий граждан" государственной программы Российской Федерации 
"Обеспечение доступным и комфортным жильём и коммунальными услугами 
граждан Российской Федерации" (далее - Правила), устанавливает порядок 
оформления и выдачи государственных жилищных сертификатов в рамках 
комплекса процессных мероприятий "Выполнение государственных обязательств 
по обеспечению жильём отдельных категорий граждан" государственной 
программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным 
жильём и коммунальными услугами граждан Российской Федерации" (далее - 
процессные мероприятия). 

Информация об изменениях: 

 Пункт 2 изменен с 12 апреля 2023 г. - Постановление Правительства 

https://internet.garant.ru/document/redirect/406704231/161
https://internet.garant.ru/document/redirect/15370494/2000
https://internet.garant.ru/document/redirect/406704231/162
https://internet.garant.ru/document/redirect/15370494/2001
https://internet.garant.ru/document/redirect/12145825/1032
https://internet.garant.ru/document/redirect/12145825/1036
https://internet.garant.ru/document/redirect/12145825/1042
https://internet.garant.ru/document/redirect/12145825/1046
https://internet.garant.ru/document/redirect/12145825/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406704231/163


Постановление Правительства Ульяновской области от 8 ноября 2013 г. N 529-П "О реализации комплекса… 

21.08.2024  Система ГАРАНТ 6/9 

Ульяновской области от 7 апреля 2023 г. N 152-П 

 См. предыдущую редакцию 
2. Списки граждан - участников процессных мероприятий на получение 

государственных жилищных сертификатов (далее - сертификат) в 
соответствующем году в разрезе категорий утверждаются распоряжением 
исполнительного органа Ульяновской области, осуществляющего государственное 
управление в сфере социальной защиты населения (далее - уполномоченный 
орган). 

Информация об изменениях: 

 Приложение 2 дополнено пунктом 2.1 с 12 апреля 2023 г. - Постановление 
Правительства Ульяновской области от 7 апреля 2023 г. N 152-П 

2.1. Орган местного самоуправления муниципального образования 
Ульяновской области, в котором гражданин состоит на учёте в качестве 
нуждающегося в жилом помещении, предоставляемом по договору социального 
найма, предоставляет в уполномоченный орган заверенную в установленном 
порядке копию учётного дела гражданина - участника процессных мероприятий, 
содержащего документы, предусмотренные частью 2 статьи 3 Закона Ульяновской 
области от 06.05.2006 N 49-ЗО "О порядке ведения органами местного 
самоуправления муниципальных образований Ульяновской области учёта граждан 
в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам 
социального найма", а также документы, указанные в пунктах 19, 44 и 44.2 Правил. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 3 изменен с 12 апреля 2023 г. - Постановление Правительства 
Ульяновской области от 7 апреля 2023 г. N 152-П 

 См. предыдущую редакцию 
3. Оформление и выдача сертификатов гражданам - участникам процессных 

мероприятий осуществляется до 20-го числа последнего месяца квартала, в 
котором в соответствии с положениями пунктов 35 и 41.5 Правил ответственным 
исполнителем процессных мероприятий был издан приказ о выпуске сертификатов. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 4 изменен с 12 апреля 2023 г. - Постановление Правительства 
Ульяновской области от 7 апреля 2023 г. N 152-П 

 См. предыдущую редакцию 
4. Правительство Ульяновской области передаёт в уполномоченный орган 

перечень серий и номеров сертификатов, используемых для выдачи гражданам - 
участникам процессных мероприятий в соответствии с приказом ответственного 
исполнителя о выпуске сертификатов (далее - перечень), в течение 3 рабочих дней 
со дня поступления указанного перечня в Правительство Ульяновской области. 

Информация об изменениях: 

 Постановлением Правительства Ульяновской области от 29 марта 2017 г. 
N 149-П в пункт 5 приложения внесены изменения 

 См. текст пункта в предыдущей редакции 
5. Лицевая и оборотная стороны бланка сертификата, корешка сертификата 

заполняются уполномоченным органом, подписываются Председателем 
Правительства Ульяновской области. Подпись указанного должностного лица 

https://internet.garant.ru/document/redirect/15370494/2002
https://internet.garant.ru/document/redirect/406704231/164
https://internet.garant.ru/document/redirect/15311514/32
https://internet.garant.ru/document/redirect/12145825/1019
https://internet.garant.ru/document/redirect/12145825/1044
https://internet.garant.ru/document/redirect/12145825/1442
https://internet.garant.ru/document/redirect/406704231/165
https://internet.garant.ru/document/redirect/15370494/2003
https://internet.garant.ru/document/redirect/12145825/1035
https://internet.garant.ru/document/redirect/12145825/1415
https://internet.garant.ru/document/redirect/406704231/165
https://internet.garant.ru/document/redirect/15370494/2004
https://internet.garant.ru/document/redirect/48253774/4
https://internet.garant.ru/document/redirect/15356718/2005


Постановление Правительства Ульяновской области от 8 ноября 2013 г. N 529-П "О реализации комплекса… 

21.08.2024  Система ГАРАНТ 7/9 

скрепляется гербовой печатью Правительства Ульяновской области. 
Информация об изменениях: 

 Пункт 6 изменен с 12 апреля 2023 г. - Постановление Правительства 
Ульяновской области от 7 апреля 2023 г. N 152-П 

 См. предыдущую редакцию 
6. Оформление сертификата осуществляется уполномоченным органом в 

информационной системе ведения учёта выданных и оплаченных государственных 
жилищных сертификатов ответственного исполнителя процессных мероприятий с 
использованием технических средств (компьютеров, принтеров). 

Информация об изменениях: 

 Пункт 7 изменен с 12 апреля 2023 г. - Постановление Правительства 
Ульяновской области от 7 апреля 2023 г. N 152-П 

 См. предыдущую редакцию 
7. Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней после оформления 

бланков сертификатов вручает их гражданам - участникам процессных 
мероприятий. 

8. Факт получения сертификата подтверждается подписью получателя 
сертификата (подписью уполномоченного им лица) в книге учёта выданных 
сертификатов, которая ведётся уполномоченным органом. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 9 изменен с 12 апреля 2023 г. - Постановление Правительства 
Ульяновской области от 7 апреля 2023 г. N 152-П 

 См. предыдущую редакцию 
9. Корешки сертификатов, вручённых гражданам - участникам процессных 

мероприятий, хранятся в уполномоченном органе в учётных жилищных делах 
указанных граждан вместе с документами, послужившими основанием для выдачи 
указанных сертификатов. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 10 изменен с 14 февраля 2020 г. - Постановление Правительства 
Ульяновской области от 11 февраля 2020 г. N 45-П 

 См. предыдущую редакцию 
10. При наличии у владельца сертификата обстоятельств, потребовавших 

замены выданного сертификата, оформление и выдача нового сертификата 
осуществляется уполномоченным органом в соответствии с настоящим 
Положением о порядке согласно пунктам 36 и 46 Правил. 

 
Информация об изменениях: 

 Наименование изменено с 12 апреля 2023 г. - Постановление Правительства 
Ульяновской области от 7 апреля 2023 г. N 152-П 

 См. предыдущую редакцию 
Приложение N 3 

к постановлению Правительства 
Ульяновской области 

от 08 ноября 2013 г. N 529-П 

https://internet.garant.ru/document/redirect/406704231/165
https://internet.garant.ru/document/redirect/15370494/2006
https://internet.garant.ru/document/redirect/406704231/165
https://internet.garant.ru/document/redirect/15370494/2007
https://internet.garant.ru/document/redirect/12145825/1400
https://internet.garant.ru/document/redirect/406704231/165
https://internet.garant.ru/document/redirect/15370494/2009
https://internet.garant.ru/document/redirect/73549444/12
https://internet.garant.ru/document/redirect/15361937/2010
https://internet.garant.ru/document/redirect/12145825/1036
https://internet.garant.ru/document/redirect/12145825/1046
https://internet.garant.ru/document/redirect/406704231/171
https://internet.garant.ru/document/redirect/15370494/3000


Постановление Правительства Ульяновской области от 8 ноября 2013 г. N 529-П "О реализации комплекса… 

21.08.2024  Система ГАРАНТ 8/9 

 

Положение о порядке 
ведения реестра выданных государственных жилищных сертификатов в 

рамках комплекса процессных мероприятий "Выполнение государственных 
обязательств по обеспечению жильём отдельных категорий граждан" 

государственной программы Российской Федерации "Обеспечение 
доступным и комфортным жильём и коммунальными услугами граждан 

Российской Федерации" на территории Ульяновской области 

С изменениями и дополнениями от: 

 26 февраля 2016 г., 29 марта 2017 г., 20 сентября 2018 г., 11 февраля 2020 г., 4 августа 2021 г., 7 
апреля 2023 г. 

 
Информация об изменениях: 

 Пункт 1 изменен с 12 апреля 2023 г. - Постановление Правительства 
Ульяновской области от 7 апреля 2023 г. N 152-П 

 См. предыдущую редакцию 
1. Настоящее Положение в соответствии с пунктами 37, 38 и 64 Правил 

выпуска и реализации государственных жилищных сертификатов в рамках 
реализации комплекса процессных мероприятий "Выполнение государственных 
обязательств по обеспечению жильём отдельных категорий граждан" 
государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и 
комфортным жильём и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", 
утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации от 
21.03.2006 N 153 "Об утверждении Правил выпуска и реализации государственных 
жилищных сертификатов в рамках реализации комплекса процессных мероприятий 
"Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильём отдельных 
категорий граждан" государственной программы Российской Федерации 
"Обеспечение доступным и комфортным жильём и коммунальными услугами 
граждан Российской Федерации" (далее - Правила), устанавливает порядок 
ведения реестра выданных государственных жилищных сертификатов в рамках 
комплекса процессных мероприятий "Выполнение государственных обязательств 
по обеспечению жильём отдельных категорий граждан" государственной 
программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным 
жильём и коммунальными услугами граждан Российской Федерации" (далее - 
процессные мероприятия). 

Информация об изменениях: 

 Пункт 2 изменен с 12 апреля 2023 г. - Постановление Правительства 
Ульяновской области от 7 апреля 2023 г. N 152-П 

 См. предыдущую редакцию 
2. Ведение реестра выданных государственных жилищных сертификатов 

(далее соответственно - реестр, сертификат) осуществляется исполнительным 
органом Ульяновской области, осуществляющим государственное управление в 
сфере социальной защиты населения (далее - уполномоченный орган). 

Информация об изменениях: 

https://internet.garant.ru/document/redirect/406704231/172
https://internet.garant.ru/document/redirect/15370494/3001
https://internet.garant.ru/document/redirect/12145825/1037
https://internet.garant.ru/document/redirect/12145825/1038
https://internet.garant.ru/document/redirect/12145825/1064
https://internet.garant.ru/document/redirect/12145825/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406704231/173
https://internet.garant.ru/document/redirect/15370494/3002


Постановление Правительства Ульяновской области от 8 ноября 2013 г. N 529-П "О реализации комплекса… 

21.08.2024  Система ГАРАНТ 9/9 

 Пункт 3 изменен с 12 апреля 2023 г. - Постановление Правительства 
Ульяновской области от 7 апреля 2023 г. N 152-П 

 См. предыдущую редакцию 
3. Реестр ведётся раздельно в отношении каждой категории граждан - 

участников процессных мероприятий. 
Информация об изменениях: 

 Пункт 4 изменен с 12 апреля 2023 г. - Постановление Правительства 
Ульяновской области от 7 апреля 2023 г. N 152-П 

 См. предыдущую редакцию 
4. Ведение реестра осуществляется в электронном виде в 

автоматизированной информационной системе процессных мероприятий и на 
бумажном носителе. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 5 изменен с 12 апреля 2023 г. - Постановление Правительства 
Ульяновской области от 7 апреля 2023 г. N 152-П 

 См. предыдущую редакцию 
5. В течение 5 календарных дней ежемесячно по состоянию на 20-е число 

месяца, а в декабре - в течение 2 календарных дней по истечении указанной даты 
уполномоченный орган представляет ответственному исполнителю процессных 
мероприятий выписки из реестра (на бумажном и электронном носителе). 

Информация об изменениях: 

 Пункт 6 изменен с 12 апреля 2023 г. - Постановление Правительства 
Ульяновской области от 7 апреля 2023 г. N 152-П 

 См. предыдущую редакцию 
6. Полученные от ответственного исполнителя процессных мероприятий 

выписки из реестра оплаченных государственных жилищных сертификатов 
направляются уполномоченным органом в органы местного самоуправления 
муниципальных образований Ульяновской области, в которых граждане, указанные 
в пункте 5 Правил, состояли на учёте в качестве нуждающихся в жилых 
помещениях (в качестве граждан, имеющих право на получение социальной 
выплаты). Указанные выписки являются основанием для снятия органами местного 
самоуправления муниципальных образований Ульяновской области гражданина - 
участника основного мероприятия с такого учёта. 

 
 

https://internet.garant.ru/document/redirect/406704231/174
https://internet.garant.ru/document/redirect/15370494/3003
https://internet.garant.ru/document/redirect/406704231/174
https://internet.garant.ru/document/redirect/15370494/3004
https://internet.garant.ru/document/redirect/406704231/174
https://internet.garant.ru/document/redirect/15370494/3005
https://internet.garant.ru/document/redirect/406704231/174
https://internet.garant.ru/document/redirect/15370494/3006
https://internet.garant.ru/document/redirect/12145825/1700
https://internet.garant.ru/document/redirect/12145825/1005

